
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2024 года № 351

Об утверждении Плана законопроектных
работ Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год

Руководствуясь Уставом Запорожской области, Законом запорожской
области от 17 июля 2024 года № 36 «О Законодательном Собрании Запорожской
области», Регламентом Законодательного Собрания Запорожской области,
утвержденным постановлением Законодательного Собрания Запорожской
области от 5 декабря 2024 № 313, Законодательное Собрание Запорожской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законопроектной работы Законодательного Собрания
Запорожской области на 2025 год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Законодательного Собрания Запорожской области (https://zs.zo.gov.ru/).

3. Контроль за реализацией плана законопроектной работы
Законодательного Собрания Запорожской области на 2025 год возложить
на первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Запорожской
области Н.М. Пастушенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
Запорожской области В.А. Емельяненко



Приложение
к постановлению Законодательного Собрания
Запорожской области от 24 декабря 2024 года № 351

План законопроектной работы
Законодательного Собрания Запорожской области

на 2025 год

№
п/п

Наименование проекта закона
Законодательного Собрания
Запорожской области

Срок
внесения

Субъект права
законодательной инициативы

1 2 3 4

КОМИТЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ УПРАВЕНИЮИМЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ

1 Закон Запорожской области
«О регулировании отдельных отношений в
сфере комплексного развития территорий в

Запорожской области

Январь Губернатор Запорожской области

2 Закон Запорожской области «О порядке
определения органами местного

самоуправления Запорожской области
границ прилегающих территорий»

Январь Губернатор Запорожской области

3 Закон Запорожской области
«Об обеспечении тишины и покоя граждан
на территории Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области



4 Закон Запорожской области «О погребении и
похоронном деле в Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области

5 Закон Запорожской области «О реализации
прав граждан на предоставление им жилых
помещений по договорам найма жилых

помещений жилищного фонда социального
использования»

Январь Губернатор Запорожской области

6 Закон Запорожской области
«О специализированном жилищном фонде

Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области

7 Закон Запорожской области
«О мировых судьях Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области

8 Закон Запорожской области
«Об избирательных комиссиях в

Запорожской области»

Февраль Избирательная комиссия Запорожской области

9 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области

от 20 апреля 2024 года № 29
«Об особенностях регулирования

имущественных прав в отношении объектов
недвижимого имущества в виде жилых

помещений, имеющих признаки бесхозного
имущества, расположенных на территории

Запорожской области»

Февраль Правительство Запорожской области



10 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области от

20.05.2024 № 28 «Об особенностях
регулирования имущественных прав в

отношении бесхозяйных движимых вещей на
объектах недвижимого имущества,

находящихся на территории Запорожской
области»

Февраль Правительство Запорожской области

11 Закон Запорожской области
«О предоставлении земельных участков,
находящихся в собственности Запорожской
области или муниципальной собственности

отдельным категориям граждан в
собственность бесплатно»

Март Правительство Запорожской области

12 Закон Запорожской области
«О выборах депутатов представительных
органов муниципальных образований в

Запорожской области»

Март Избирательная комиссия Запорожской области

13 Закон Запорожской области
«Об административных комиссиях в

Запорожской области»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

14 Закон Запорожской области
«Об особенностях регулирования

имущественных и земельных отношений на
территории Запорожской области»

Апрель Правительство Запорожской области

15 Закон Запорожской области Май Губернатор Запорожской области



«Об административно – территориальном
устройстве Запорожской области и порядке

его изменения»

16 Закон Запорожской области
«О создании и упразднении судебных
участков и должностей мировых судей

Запорожской области»

Май Губернатор Запорожской области

17 Закон Запорожской области
«Об особенностях определения нормативной
цены земельных участков, расположенных
на территории Запорожской области, на
основании удельных показателей

нормативной цены земельных участков в
переходный период до определения
государственной кадастровой оценки»

Май Правительство Запорожской области

18 Закон Запорожской области
«О нормотворческой деятельности,
нормативных правовых актах и иных

правовых актах органов государственной
власти Запорожской области»

Июнь Прокурор Запорожской области

19 Закон Запорожской области
«О выборах депутатов представительных
органов муниципальных образований в

Запорожской области»

Июнь Губернатор Запорожской области

20 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области



от 06 марта 2024 года № 21
«Об уполномоченном по правам человека в

Запорожской области»

21 Закон Запорожской области
«О реестре должностей муниципальной

службы в Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

22 Закон Запорожской области
«О реестре муниципальных должностей

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

23 Закон Запорожской области
«О порядке присвоения и сохранения

классных чинов муниципальных служащих в
Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

24 Закон Запорожской области
«О внесении изменений в закон Запорожской

области от 29 октября 2024 года № 64
«О реестре должностей государственной

гражданской службы Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

25 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в закон Запорожской области
от 29 октября 2024 года № 62 «О порядке
присвоения и сохранения классных чинов
государственной гражданской службы
Запорожской области государственным
гражданским служащим Запорожской

области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области



26 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в закон Запорожской области
от 29 октября 2024 года № 63 «О перечне
государственных должностей Запорожской

области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

27 Закон Запорожской области
«О Правительстве Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

28 Закон Запорожской области
«О пенсионном обеспечении лиц,

замещающих должности государственной
гражданской службы Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

29 Закон Запорожской области «Об исчислении
стажа государственной гражданской службы

для назначения пенсии за выслугу лет
государственным гражданским служащим

Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

КОМИТЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО БЮДЖЕТУ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

30 Закон Запорожской области «Об основах
регионального государственного контроля
(надзора) в области технического состояния
самоходных машин и других видов техники,
аттракционов в Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области



31 Закон Запорожской области «Об основах
управления и распоряжения
государственным имуществом

Запорожской области»

Январь Правительство Запорожской области

32 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области

от 20 апреля 2024 года № 29
«Об особенностях регулирования

имущественных прав в отношении объектов
недвижимого имущества в виде жилых

помещений, имеющих признаки бесхозного
имущества, расположенных на территории

Запорожской области»

Февраль Правительство Запорожской области

33 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области
от 20.05.2024 № 28 «Об особенностях
регулирования имущественных прав в

отношении бесхозяйных движимых вещей на
объектах недвижимого имущества,

находящихся на территории Запорожской
области»

Февраль Правительство Запорожской области

34 Закон Запорожской области «О льготном
налогообложении организаций в сфере
информационно – коммуникационных
технологий в Запорожской области»

Февраль Правительство Запорожской области

35 Закон Запорожской области
«О казне Запорожской области»

Март Правительство Запорожской области



36 Закон Запорожской области «Об обращении
с животными в Запорожской области»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

37 Закон Запорожской области
«Об особенностях регулирования

имущественных и земельных отношений на
территории Запорожской области»

Апрель Правительство Запорожской области

38 Закон Запорожской области
«О приватизации государственного
имущества Запорожской области»

Апрель Правительство Запорожской области

39 Закон Запорожской области «Об основах
государственного регулирования торговой
деятельности в Запорожской области»

Апрель Губернатор Запорожской области

40 Закон Запорожской области «О порядке
учета имущества Запорожской области и
ведения Реестра имущества Запорожской

области»

Май Правительство Запорожской области

41 Закон Запорожской области
«О промышленной политике в Запорожской

области»

Май Губернатор Запорожской области

42 Закон Запорожской области «О порядке
осуществления деятельности по обращению

с животными без владельцев»

Второй квартал Губернатор Запорожской области

43 Закон Запорожской области «О внесении Второй квартал Губернатор Запорожской области



изменений в Закон Запорожской области
от 02.09.2024 № 47 «Об установлении на

территории Запорожской области
ограничения розничной продажи

несовершеннолетним безалкогольных
тонизирующих напитков»

44 Закон Запорожской области
«О продовольственной безопасности

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

45 Закон Запорожской области
«О развитии сельского хозяйства в

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

46 Закон Запорожской области «О развитии
животноводства и производства

животноводческой продукции на территории
Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

47 Закон Запорожской области
«О регулировании отдельных отношений в

сфере семеноводства на территории
Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

48 Закон Запорожской области
«Об автомобильных дорогах,

расположенных на территории Запорожской
области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области



49 Закон Запорожской области
«Об организации дорожного движения в

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

50 Закон Запорожской области
«О перераспределении отдельных
полномочий между органами

самоуправления и органами государственной
власти Запорожской области в сфере
дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог местного значения по
их содержанию, ремонту, капитальному
ремонту, строительству и реконструкции»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

51 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в закон Запорожской области
от 29 октября 2024 года № 66 «О денежном
содержании государственных гражданских

служащих Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

52 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в закон Запорожской области

«О денежном содержании лиц, замещающих
государственные должности Запорожской

области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

53 Закон Запорожской области «О порядке
организации деятельности приютов для
животных и норм содержания животных»

Третий квартал Губернатор Запорожской области



54 Закон Запорожской области «О мерах
государственной поддержки субъектов

малого предпринимательства в
агропромышленном комплексе Запорожской

области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

55 Закон Запорожской области «О племенном
животноводстве в Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

56 Закон Запорожской области «О поддержке
ведения садоводства и огородничества на

территории Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

57 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области
«О бюджете Запорожской области на
2025 год и плановый период 2026 и

2027 годов»

По мере
необходимости

Губернатор Запорожской области

58 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области

от 27 декабря 2023 года № 11
«О межбюджетных отношениях в

Запорожской области»

По мере
необходимости

Губернатор Запорожской области

59 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области

от 27 декабря 2023 года № 12
«Об установлении нормативов отчислений в

местные бюджеты от налоговой и

По мере
необходимости

Губернатор Запорожской области



неналоговых доходов, подлежащих
зачислению в бюджет Запорожской области

КОМИТЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОБОРОНЕ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

60 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области
от 20.09.2024 № 46 «Об административных
правонарушениях (дополнение главы 2
Закона статьей за нарушение тишины и

покоя граждан)»

Февраль Губернатор Запорожской области

61 Закон Запорожской области «О наделении
органов местного самоуправления в
Запорожской области отдельными
государственными полномочиями
Запорожской области в области

законодательства Запорожской области
об административных правонарушениях»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

62 Закон Запорожской области «О внесении
изменений в Закон Запорожской области
«Об административных правонарушениях»

от 02 сентября 2024 года № 46

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

63 Закон Запорожской области «О бесплатной
юридической помощи на территории

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области



64 Закон Запорожской области «О ветеранах
труда Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

65 Закон Запорожской области «О порядке
представления лицами, замещающими
муниципальные должности Запорожской
области, сведений о своих доходах, об

имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруг
(супругов) и несовершеннолетних детей»

Третий квартал Губернатор Запорожской области

66 Закон Запорожской области «О порядке
проверки достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение

муниципальных должностей Запорожской
области должностей, и лицами,

замещающими указанные должности»

Третий квартал Губернатор Запорожской области

67 Закон Запорожской области
«О разграничении полномочий органов
государственной власти Запорожской
области гражданской обороны»

Сентябрь Губернатор Запорожской области

68 Закон Запорожской области
«О гражданской обороне в Запорожской

области»

Сентябрь Губернатор Запорожской области

69 Закон Запорожской области В течение года Губернатор Запорожской области



«О патриотическом воспитании в
Запорожской области»

КОМИТЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ, ТУРИЗМУ, ЭКОЛОГИИ И ДЕЛАММОЛОДЕЖИ

70 Закон Запорожской области
«Об использовании лесов на территории

Запорожской области»

Февраль Губернатор Запорожской области

71 Закон Запорожской области «Об особо
охраняемых природных территориях

Запорожской области»

Март Губернатор Запорожской области

72 Закон Запорожской области
«О физической культуре и спорте»

Март Губернатор Запорожской области

73 Закон Запорожской области
«Об особенностях правового регулирования
отношений в области охоты и сохранения
охотничьих ресурсов на территории

Запорожской области»

Апрель Губернатор Запорожской области

74 Закон Запорожской области «Об охране
окружающей среды в Запорожской области»

Июнь Губернатор Запорожской области

75 Закон Запорожской области «Об отходах
производства и потребления на территории

Запорожской области»

Июнь Губернатор Запорожской области

76 Закон Запорожской области Июль Губернатор Запорожской области



«Об экологическом образовании,
просвещении и формировании

экологической культуры в Запорожской
области»

77 Закон Запорожской области «О культуре» Четвертый
квартал

Губернатор Запорожской области

78 Закон Запорожской области
«О патриотическом воспитании в

Запорожской области»

В течение года Губернатор Запорожской области

КОМИТЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

79 Закон Запорожской области «О погребении и
похоронном деле в Запорожской области»

Январь Губернатор Запорожской области

80 Закон Запорожской области «О запрете на
территории Запорожской области розничной
продажи несовершеннолетним товаров,
содержащих сжиженный углеводородный
газ, для личных и бытовых нужд граждан и
вовлечения несовершеннолетних в процесс
употребления сжиженного углеводородного

газа»

Февраль Губернатор Запорожской области

81 Закон Запорожской области «О социальной
поддержке многодетных семей в

Запорожской области»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области



82 Закон Запорожской области
«Об обеспечении жилыми помещениями
детей – сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей –
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, на территории Запорожской

области»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

83 Закон Запорожской области «О наделении
органов местного самоуправления
отдельными государственными
полномочиями по обеспечению

благоустроенными жилыми помещениями
детей – сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей –
сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

84 Закон Запорожской области
«Об образовании в Запорожской области»

Первый
квартал

Губернатор Запорожской области

85 Закон Запорожской области
«О предоставлении мер социальной

поддержки по оплате жилых помещений и
коммунальных услуг отдельным категориям
граждан, проживающим на территории

Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

86 Закон Запорожской области
«О предоставлении полного

государственного обеспечения и

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области



дополнительных гарантий по социальной
поддержке детям – сиротам и детям,
оставшихся без попечения родителей»

87 Закон Запорожской области
«Об обеспечении полноценным питанием
беременных женщин, кормящих матерей, а

также детей в возрасте до трех лет и
установлении размера денежной

компенсации на полноценное питание»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

88 Закон Запорожской области
«О ветеранах труда Запорожской области»

Первое
полугодие

Губернатор Запорожской области

89 Закон Запорожской области «О пенсионном
обеспечении лиц, замещающих должности
государственной гражданской службы

Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

90 Закон Запорожской области «О реализации
мероприятий в сфере пробации на
территории Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

91 Закон Запорожской области «Об исчислении
стажа государственной гражданской службы

для назначения пенсии за выслугу лет
государственным гражданским служащим

Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области



92 Закон Запорожской области «О социальном
партнерстве в Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

93 Закон Запорожской области
«О государственной социальной помощи в

Запорожской области»

Второе
полугодие

Губернатор Запорожской области

94 Закон Запорожской области
«О патриотическом воспитании в

Запорожской области»

В течение года Губернатор Запорожской области


